..... pelo qual Vosa Alteza me mandava que com toda instancia pedyse por merce a Sua Santidade lhe quysese fazer esta poys nela via que Vosa Alteza nam pretendia outro ynterese senam o serviço de Deus e seu e que esta merce estimaria como a mayor que lhe poderia fazer e que Vosa Alteza cria que Sua Santidade lha faria asy pela vomtade que eu lhe tinha escryto que lhe achava sempre no que de sua parte lhe requeria como tambem por quanto Vosa Alteza o desejava servir nam somente pelo lugar em que estava mas por ser muyto afeyçoado a Sua Santidade.

Ele me escuytou muy bem e me respomdeo com muy bom geito que ysto era materia de muita inportancia e qualidade e consideraçam que ele queria cuidar hum pouco nela e depouys me respomderia e nam me falou nada do que o nuncio escrevera antes me dyse depouys Monte pulchano que lhe dysera o que lheu dysera nysto dando lhe parte do que comigo pasara e que o papa asentara que o nuncio fazia ysto ao fym que lheu dysera e asy ja esta parte esta segura e amtes creio que o nuncio ganhou nyso pouca homra agora apertarey a concrusam e do que soceder avysarey Vosa Alteza cuya vyda e real estado nosso Senhor por lomguos annos guarde e prospere e a seu santo serviço acrecente como Vosa Alteza deseja e eu peço a Deus, de Roma aos xx de mayo de 1553¹.

Bulla da penitenciaría a el-Rei

1553 — Maio 30

Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbiter cardinalis Serenissimo Principi domino Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et sinceram in Domino charitatem. Sedes apostolica in omnibus circumspecta ad ea per que inter christifideles quoslibet presertim regulari observantie deditos sublatis quibusvis contentionibus pax et concordia nutritur et augetur sollicita consideratione intendit et his que propterea provide^e ordinata fuisse noscuntur ut firma perpetuo et illibata persistant presertim cum principum vota id exposcunt libenter apostolici muniminis adjicit firmitatem aliaque desuper disponit prout personarum

¹ *Copia, em partes lacerada, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 8, fol. 99.*

et temporum qualitate pensata conspici in Domino sulubriter expedire. Sane exhibita nobis nuper pro parte Celsitudinis vestre petitio continebat quod cum alias dohana alfandega nuncupata oppidi de villa de Conde Bracharensis diocesis per Celsitudinem vestram pro una et pro altera partibus per abbatissam et moniales ac conventum monasterii Sancte Clare dicti oppidi possideretur et obtineretur seu alias inter eandem Celsitudinem vestram ac abbatissam et moniales conventumque predictos in duas seu plures partes divisa et separata esset et prefata Celsitudo vestra certam prefate vero abbatissa et moniales ac conventus in dicte dohane iuribus redditibus et jurisdictione reliquam partem juxta tenorem donationum et privilegiorum eis concessorum respective obtinerent et possiderent ac quelibet ex dictis partibus tam per ipsius Celsitudinis vestre quam abbatisse et monialium ac conventus predictorum officiales seu receptores obtineretur et possideretur redditusque exinde provenientes separatim exigerentur et perciperentur ac tam eadem Celsitudo vestra quam abbatissa et moniales ac conventus prefati jurisdictione ipsius dohane comodo uterentur et cum super rebus que ad dictam villam pro tempore deferebantur utrum ille ad hanc vel illam dohanam seu partem spectarent et pertinerent inter ipsos officiales sepius differentie orirentur Unde etiam mercatorum juramenta quandoque etiam falsa interveniebant et scandala subsequiebantur et prefate abbatissa et moniales ac conventus hujusmodi differentiis obviare ac eorum indemnitatibus consulere necnon quandam cum Celsitudine vestra concordiam et transactionem desuper inire cupientes Celsitudinem vestram ut omnes redditus ejusdem dohane percipere et exigere ac ex eis illud quod Celsitudini vestre honestum videretur per viam concordie et transactionis dare et assignare dignaretur requisivissent et supplicavissent Celsitudo vestra cognito prius per eam diligenti informatione previa quod abbatissa et moniales ac conventus prefati ex dicta earum parte dohane valorem centum et triginta sex millium ac septingentorum sex regalium summam ducentorum quadraginta duorum ducatorum vel circa secundum communem estimationem non excedentium duntaxat percipere consueverant earum supplicationibus et requisitionibus annuere ac hujusmodi differentiis obviare et indemnitatibus ipsius monasterii consulere illique gratiam facere volens habita etiam consideratione futurorum reddituum ipsius dohane quodque erat sibi utile dictas partes dohane insimul obtinere Propterea mediantibus nobili viro roderico Lobo barone d'Alvito consiliario et magistro bonorum vestre Celsitudinis veedor da

fazenda nuncupato et doctore Roderico Gago nobili domus ejusdem vestre Celsitudinis ac iudice processuum et causarum dictorum bonorum quibus dicta Celsitudo vestra hujusmodi negocium commiserat necnon Licenciato (?) Laurentio Roderici expeditore ejusdem Celsitudinis vestre et ejus processuum procuratore nomine Celsitudinis vestre agentibus ad infrascriptam concordiam et transactionem cum eisdem abbatissa et monialibus ac conventu fratre Nunio Dalverca ordinis minorum Sancti Francisci provincie Portugallie ministro provinciali fratre Didaco Dansede guardiano domus Sancti Francisci Ulixbonensis ac Martino Vieyra camerario famules camere nuncupato illustris infantis domini Ludovici ipsarum abbatisse et monialium ac conventus procuratore presentibus et earum nominibus similiter agentibus ipsisque seu Martino predicto concordiam ac transactionem eandem acceptantibus ac omnibus in publico testimonio constitutis devenit per quam eidem Celsitudini vestre placuit pro se illam partem dohane que ad abbatissam et moniales ac conventum predictas spectabat ita et eo quo illam possidebant et obtinebant et meliori modo si de jure eidem Celsitudini vestre competere posset accipere eisdemque abbatisse et monialibus ac conventui occasione concordie et transactionis hujusmodi ducenta et quinquaginta millia regalium sexcentos et viginti quinque ducatos constituentium titulo perpetuitatis de juro nuncupate et super redditibus das sizas nuncupatis ejusdem oppidi annuatim in quatuor anni terminis quartis nuncupatis integre et absque aliqua diminutione solvenda dare et assignare prout Celsitudo vestra dedit et assignavit voluitque Celsitudo vestra ac statuit et ordinavit quod receptor seu exactor ipsorum reddituum das sizas dicta ducenta et quinquaginta millia regalium in quolibet ex dictis terminis de primis ipsis redditibus eisdem abbatisse monialibus et conventui dare et numerare teneretur nec ex eis sub certis expressis penis aliquid officiali regio almoxerif nuncupato consignaret donec illis pro debito termino satisfactum foret et in eventum in quem prefati redditus das sizas ad integram solutionem in quolibet ex dictis terminis prefatis abbatisse ac monialibus et conventui faciendam non sufficerent illud quod deficeret usque ad dictam solutionem complendam per officialem almoxerif nuncupatum ipsius dohane modo ac sub penis supradictis solveretur quequidem solutio fieret seu fieri deberet abbatisse ipsius monasterii aut ad suam requisitionem seu mandatum et sub ejus scedula vel quietantia duntaxat Et si aliquando quod Deus avertat redditus das sizas et dohane hujusmodi in toto vel in parte ad solutionem dictorum ducentorum quinquaginta